
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 08/01/2024    

Repertorio Generale n. 13  del   08/01/2024 

Oggetto:  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  -  ISTITUZIONE  DEL 
LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H ED INSTALLAZIONE DI UN DOSSO ARTIFICIALE 
IN VIA GUARDIOLA VECCHIA N. 46. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 08/01/2024
    

Oggetto:  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  -  ISTITUZIONE  DEL 
LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H ED INSTALLAZIONE DI UN DOSSO ARTIFICIALE 
IN VIA GUARDIOLA VECCHIA N. 46. 

IL COMANDANTE

VISTE le  segnalazioni  giunte  al  Comando  di  Polizia  Locale,  con  le  quali  viene  indicata  la 
pericolosità  per  gli  utenti  deboli  della  strada,  del  tratto  di  strada  di  Via  Guardiola  Vecchia 
corrispondenza civ. 46, dovuta alla velocità sostenuta da parte dei veicoli a motore in transito;

VISTA,  altresì,  la  nota  del  08/08/2023,  assunta  a  protocollo  con  numero 25708,  con  la  quale 
l’amministratore unico della società Immobiliare La Torre s.r.l. con sede in Via Guardiola Vecchia 
n. 46 ha richiesto  l’autorizzazione all’installazione di  un dosso artificiale  nella  medesima via  a 
causa delle problematiche sopra esposte;

PRESO  ATTO degli  accertamenti  eseguiti  da  personale  dipendente,  a  seguito  dei  quali  si  è 
riscontrato quanto palesato dai segnalanti sull’effettiva pericolosità del tratto di strada in questione 
risultato privo di marciapiede e/o banchina o altra area adibita al passaggio in sicurezza dei pedoni;

RITENUTO pertanto opportuno istituire sulla  Via  Guardiola  Vecchia il  limite di velocità  a 30 
km/h, nonché l’installazione di un dosso artificiale all’altezza del civico 46 della predetta via, al 
fine di garantire la circolazione in sicurezza dell’utenza debole della strada;

TENUTO conto che l’emissione delle ordinanze sulla circolazione stradale è un atto di competenza 
dirigenziale, ex art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000, competenza confermata anche dal TAR 
del Veneto con sentenza n. 1307/2007; 

copia informatica per consultazione



VISTI gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada;

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 28.03.2023 con il quale è stato nominato il dott. Daniele LO 
PRESTI  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  con  attribuzione  delle  funzioni  relative 
all'adozione degli atti di cui all’art.107 dello stesso T.U.E.L. 

O R D I N A

  l’istituzione de limite di velocità a 30 km/h in via Guardiola Vecchia;

  l’installazione  di  un  dosso  artificiale  all’altezza  del  civico  46  della  predetta  Via,  le  cui 
caratteristiche sono fissate dal Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, nonché il 
relativo segnale stradale verticale di presegnalamento;

             AVVERTE 

CHE la presente ordinanza ha validità dalla data della firma e sarà resa nota al pubblico mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio telematico del Comune di Taormina per 15 giorni e attraverso la 
posa  della  prescritta  segnaletica  stradale  fissa  a  cura  della  richiedente  società  immobiliare  LA 
TORRE srl in conformità a quanto disposto dal D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 e dal D.P.R. 495 del 
16/12/1992 previa supervisione del comando di Polizia Locale.

Notificare la presente Ordinanza anche a mezzo pec istituzionale a :

Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
Presidente Associazione Albergatori
Associazione Taxi
Immobiliare La Torre srl.

Gli organi in servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati della 
vigilanza sul rispetto della presente ordinanza. 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. A 
norma  dell'art.  3,  comma  4  della  Legge  7.8.1990,  n.  241  si  avverte  che  avverso  la  presente 
ordinanza,  in  applicazione  della  Legge  6.12.1971,  n.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Sez. di Catania. 

L’unità Operativa Responsabile è il Corpo di Polizia Locale;
Il Responsabile del Procedimento è il Comandante dott. Daniele LO PRESTI – C.so Umberto I n. 
219, Taormina – tel. 0942.610201 – email: polizialocale@comune.taormina.me.it

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it


Taormina li 08/01/2024

  
 IL COMANDANTE

dott. Daniele LO PRESTI
  

                                                                                        

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


